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Jeden z nejhezčích starých 
betlémů se nachází v lipenském 
kostele sv. Jana Křtitele!
Betlémy jsou neoddělitelnou sou-
částí Vánoc. I v našem kostele si 
můžete tuto dominantu vánočního 
období prohlédnout.

Ale nejdříve několik slov z historie. Přibližně do 
roku 1940 býval v našem kostele betlém pouze 
papírový (papírové figurky), který byl každoročně 
instalován na bočním oltáři – ten byl figurkami 
zcela zaplněn. Asi kolem roku 1939—1940 se 
tento betlém přestal stavět, protože rodina 
Hlouchova z Lipníka č. 8 (za podpory biskupa 
Hloucha) věnovala kostelu betlém nový. Skládá 
se ze tří dřevěných jeskyní a většího množství 
sádrových soch. Od té doby byly některé sochy 
už rozbity (největší z nich slon) a nově jsou vy-
tvořeny i jesličky s jezulátkem. Betlém byl také 
už dvakrát restaurován, a to v roce 1956 a 1974 
p. Karlem Vrbkou z Ostašova. Přesto si zachová-
vá svou krásu a obdiv a největší úsměv vykouzlí 
vždy dětem. Každého také zaujme „černoušek“, 
který přijímá mince pro Ježíška a po jejich vhoze-
ní se vždy ukloní.

V předsíni kostela můžeme obdivovat ještě 
druhý betlém, který je už podstatně mladší – po-
chází z 90. let 20. století. Vytvořili ho Jana a Ka-
teřina Hrůzovy, Šárka a Iveta Rodkovy a Pavel 
Jedoun. S prací jim pomáhala Eva Rodková a dře-
věnou kostru zhotovil p. Pavel Chytka z Petrů-
vek. Vzorem jim byly třebíčské originály a hlavní 
oporou jim byl betlém od p. Cyrila Čelouda.

Při psaní tohoto příspěvku jsou časy mší sva-
tých a Vánocích naplánovány, otázkou je, zda 
vše bude platné. Betlémy si můžete přijít pro-
hlédnout v uvedené dny přede mší svatou nebo 
po mši svaté (délka mše svaté je cca hodinu).

24. 12. zač. 22:00 
1. 1. zač. 11:00 
25. 12. zač. 11:00 
2. 1. zač. 11:00 
26. 12. zač. 11:00

Všem přeji klidné a požehnané prožití Vánoc, 
dětem splnění vysněných přání a do nového roku 
hlavně zdraví. A pokud Vám vyjde čas, přijďte se 
podívat na betlémy.

Mgr. Pavel Nováček
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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané, čtenáři obecního zpravodaje,

dovolte mi, abych prostřednictvím našeho 
zpravodaje zaslal pozdrav do vašich do-
movů a popřál klid a pohodu. Poslední roky 
nám ukazují, jak málo pozitivní jistoty, která 
je jedním ze základních kamenů pohody, 
nám okolnosti v životě přináší. Rozporuplná 
jednání politiků, vymlouvání se jeden na 
druhého i vzájemné osočování (například 
v řešení koronavirové pandemie), není už 
jen politickou mezistranickou nevraživostí, 
ale promítá se i do podvědomí lidí.A jako 
by nebylo dost politického řevnění, vytváří 
to i mezi lidmi hašteření a dělení se na lidi 
jedné či druhé barikády. A to nejen v názoru 
na očkovaní proti koronaviru. Mnozí stou-
penci nesouhlasu s očkováním prezentují 
odpor až fanaticky a vystupují agresivně, 
což je tristní především je-li to vůči léka-
řům a zdravotníkům. Jsem přesvědčen, že 
člověk řešící problémy běžného života, 
jako finanční zajištění rodiny, starost o děti 
a zaměstnání, pohodu a soulad v rodině 
nenachází čas na to, aby s transparentem 
přesvědčoval ostatní, že právě on má prav-
du. Možná se teď zpronevěřím tomu, co 
jsem doposud uvedl v textu, když vyjádřím 
svůj názor na očkování. Postoj k očkování 
proti Covid-19, je individuální věcí každého 
z nás. Ale pouze do té míry, pokud je v celé 
společnosti zvladatelný u jednotlivce. Před 
sto lety začal obdobně v České republice 
boj s tuberkulózou, kdy po nalezení séra za-
čalo očkování jednotlivých případů. Plošné 
očkování dětí následovalo později a dnes 
se povinně očkují už jen rizikové případy 
anebo na žádost rodičů. Pokud se epidemie 
podchytí, i přes to, že se nemoc u někoho 

následně objeví, nemá fatální následky. 
Uplynulá doba s covidem všem ukázala, 
jaký rozsah postižení, průběh nemoci může 
mít. Je to od úplně utajeného průběhu až 
po hospitalizaci a napojení na přístroje. 
Jaký průběh potká každého z nás po pří-
padném onemocnění nikdo neví. Očkování 
je alespoň smysluplným krokem k obraně 
proti případnému závažnému průběhu. Bez 
pozitivních jistot, jak se ukazuje, se dá žít. 
Ale bez dobrého zdraví to jde špatně, po-
kud to vůbec jde.

Končí nám rok 2021, a jak se situace vyvíjí, 
do nového roku s námi půjdou opatření 
i koronavirus. Věřím však, že nepodceníme 
opatření, a že očkování přijmeme, jako se 
podrobujeme anebo jsme podstoupili i jiná 
očkování v rámci prevence. Stejně jako 
se naučí člověk žít s handikepem, věřím, 
že i v této době si najdeme způsob, jak se 
obveselit a udělat si radost. Vánoce samy 
o sobě přináší sváteční atmosféru. A po-
kud jsou v rodině děti, které svojí radostí, 
překvapením a nadšením tuto sváteční at-
mosféru převedou do kouzla štědrého dne, 
bezpochyby zapomeneme na vše omezují-
cí. A my všichni nechme vstoupit nejen do 
mysli, ale i do našich srdcí tyto sváteční 
dny a stejně jako příroda, i my si odpočiň-
me, ať do nového roku vstupujeme plní sil 
a energie. To přeji vám, vážení spoluobča-
né a sousedé, a také pevné zdraví, hodně 
štěstí, osobních i pracovních úspěchů v no-
vém roce 2022. •

Miroslav Svoboda
starosta obce
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Slovo 
místostarosty
Vážení spoluobčané,

není to tak dávno, co vyšel červnový Lipní-
ček. Všichni se těšili na pouť a na dovolenou 
a už se vám do rukou dostává další, tento-
krát vánoční číslo. Kdo se alespoň trochu 
zajímá o dění v obci tak ví, co se v uplynulém 
půlroce podařilo. Dovolte mi, abych to trochu 
připomenul. Kromě klasické údržby obecního 
majetku se určitě patří zmínit o rekonstrukci 
ve škole. Hned jak začaly hlavní letní prázdni-
ny, začalo se budovat. V počítačové třídě se 
vybourala podlaha, aby se mohla odizolovat 
a odvětrat, přivedla se voda a nainstalovalo 
umyvadlo (vyžadovala to už delší dobu hy-
giena). Zrušil se rozvaděč elektrické ener-
gie, který byl celé roky jeden pro školu i byt, 
nainstalovaly dva rozvaděče, takže teď má 
svůj rozvaděč byt i škola. Ve třídě se udělal 
kompletní rozvod elektřiny včetně rozvodů IT 
techniky a počítačů. V obou třídách je nové 
obložení stěn. Obložení se ještě udělalo k zá-
chodům, tam byly stěny neustále omakané 
od dětí. Nábytek v hlavní třídě byl minimálně 
ze 70. let minulého století, a tak se žáci 
dočkali kompletně nových skříní, stolů, židlí, 
křesel k počítačům a nové tabule. Ještě se 
opravila omítka a celá škola vymalovala. Ko-
lem umyvadel se odstranila nepěkná barva 
a udělaly keramické obklady. Současně se 
opravila elektroinstalace v bytě. Na celou 
tuto akci byla poskytnuta dotace. Abych 
to shrnul, tak za posledních cca 10 let se 
zrekonstruovala celá budova školy a školky: 
výměna oken a dveří, zateplení, elektroin-
stalace, kompletně nové topení, záchody 
pro školu, kabinet pro pedagogy, nábytek 
a počítačové zajištění. Dle mého názoru je 

školní budova ve velice dobrém stavu a do 
budoucna budou potřeba dělat jen nezbytně 
nutné opravy.

Další akcí, která se podařila, byla oprava 
věže hasičské zbrojnice. Hasičská zbrojni-
ce se stavěla v 50. letech minulého století 
a z té doby je i věž. Menší oprava vč. nátěru 
se uskutečnila asi před 25 lety. Zub času se 
zahlodal i do opláštění a některé trámy kon-
strukce po zatékání vodou začaly odehnívat 
a ztrácet na pevnosti, čímž by časem byla 
ohrožena bezpečnost osob pohybujících se 
na věži. Na zastupitelstvu byly návrhy na 
opláštění věže například plechem. Věž patří 
za ta léta už také k dominantám obce, tak je 
dobře, že nakonec zvítězila varianta dát tam 
opět dřevěný šindel. V měsíci říjnu nastoupila 
firma Kocián, vyměnila špatné krovy a udělala 
kompletně nové opláštění a provedla nátěr. 
Na tuto akci byla poskytnuta také dotace. •

Pavel Nedvědický
místostarosta obce

HLEDÁME NOVÉHO DOMOVNÍKA 
KULTURNÍHO DOMU!
Po 5 letech se rozhodl pan Josef Vošmera, 
že k 31. prosinci 2021 chce ukončit činnost 
jako domovník v kulturním domě. Chtěl bych 
požádat spoluobčany o to, kdo by měl o tuto 
práci zájem, tak může kontaktovat p. starostu 
na tel. 605 595 106, nebo p. místostarostu 
na tel. 603 839 305. Za obecní zastupitelstvo 
děkuji p. Vošmerovi za práci, kterou v kulturním 
domě vykonával.

I když letošní Vánoce budou opět poznamená-
ny pandemií koronaviru, tak chci popřát všem 
šťastné prožití vánočních svátků, dětem boha-
tého Ježíška a vydařený vstup do nového roku 
2022, který snad bude lepší a zbavíme se ne-
moci Covid-19 a všelijakých státních omezení.

Pavel Nedvědický
místostarosta obce
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Z jednání zastupitelstva 
obce Lipník v roce 2021 
V polovině roku 2021 podal starosta in-
formaci ke stavu výstavby RD v lokalitě 
Silniční II. Mimo dvou jsou všechny pozemky 
v lokalitě vykoupeny stavebníky. Na ně-
kterých vykoupených je stavba obytného 
domu realizována a některé domy jsou již po 
kolaudaci. Bez známek stavby je doposud 
šest pozemků. Z těchto u tří máme infor-
mace o řešení projektu stavby. Do konce 
roku budeme řešit s vlastníky stavby po 
kolaudaci i uživateli realizovatelné stavby 
úhradu za podíl na vybudování sítí a při-
pojení se na ně, která bude v ZO schvále-
né výši 30.000 Kč, dále pak 12.500 Kč za 
předání přípojného místa na elektroměr 
a jistič o proudové hodnotě 25 A. Zaplacení 
budeme řešit případně i úhradou v několika 
splátkách. Ostatním vlastníkům, kteří zatím 
nepostavili dům, zašleme dopis o informaci 
k jejich stavebnímu záměru a budeme po-
stupovat dle uzavřených smluv a rozhodnu-
tí zastupitelstva obce.

Zastupitelstvo obce Lipník rozhodovalo 
o zpracování studie krajiny okolí Lipníka. 
V návaznosti nato valná hromada Mikro-
regionu Rokytná schválila podání žádosti 
o zpracování studie. Současně bylo schvá-
leno postupovat tak, že každá obec uhradí 
částku v plné výši cca 22.000 Kč. Zástup-
ce každé obce přislíbil uhradit svůj podíl 
z vlastních zdrojů. O rozdělení případně zís-
kané dotace rozhodne valná hromada Mik-
roregion Rokytná. Nárok na poměrnou část 
peněz z dotace mají obce zúčastněné na 
financování projektu po splacení vypraco-
vané Studie.

ZO projednávalo opravu věže hasičské 
zbrojnice. Podání žádosti o dotaci z POVV 
nemáme přesnější odezvu od pana Mašte-
ry. Dále bude jednat starosta, místostaros-
ta a Pavel Svoboda s dodavatelem opravy.

O shánění staršího sedmitunového vleku za 
traktor informoval starosta v tom smyslu, 
že se objevila možnost vleku v Klatovech, 
ale prozatím nebyl čas tam zajet a zjistit 
stav vleku. Starosta ještě prověří s Jiřím 
Pacasem. Je to dost beznadějné sehnat 
vlek v dobrém stavu. Vleky doposud pro-
věřované, které mají na první pohled hezký 
vzhled jsou často sestaveny s technic-
ky problematickými detaily. Tedy využitím 
technického průkazu sedmituny na kon-
strukci pětituny, což by mohlo mít v bu-
doucnu problém s STK.

Rekonstrukce křižovatky:

• Podle posledních informací od KSÚSV, 
jakmile bude od dopravního povolení, 
bude to předáno Kraji Vysočina, aby na 
akci uvolnili peníze. Dostat do dotova-
ných a přednostních akcí se to nepodaři-
lo, protože je to křižovatka bezkonfliktní 
z hlediska počtu nehod.

Oprava propustky Vilímský:

• Měla se dělat letos z peněz vyšetřených 
ze zrušených akcí. Poslední informace je, 
že peníze nejsou, a tak ani propustek ne-
bude. Starosta dal jako podmínku k sou-
hlasu s povolením objížďky přes Lipník 
rekonstrukci propustku.

Řešení problémové kanalizace obchvatem 
přes podnikatelskou zónu:
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• Tak jak bylo uvedeno na minulém zase-
dání překážkou je dořešit napojení na 
stávající kanalizaci před ČOV za potokem. 
Problém hloubky potoka by možná vyřeši-
lo zatrubnění, ke kterému to v budoucnu 
spěje, protože tam je plánovaná cesta. 
Což byl i jeden z důvodů souhlasu s dě-
lením parcel – přístupy na pozemky. Ře-
šilo se zaměření hloubek. Třeba jednat na 
svazku a řešit s novými poznatky včetně 
varianty zatrubnění. Nejzazší varianta je 
přečerpací stanice.

• Pro zatrubnění je třeba zpracovat projekt. 
Do zpracování projektu zapojil projektant 
Ing. J. Dvořák Miloše Freiberka.

Rekonstrukce zadní učebny a rozvaděčů 
elektřiny ve škole proběhne během prázd-
nin. Rozpočet byl vytvořen pro získání do-
tace. Pro stavební práce rozpočtoval PTK 
Dvořák a pro elektro pan Kristek. Rozva-
děč se řeší také pro školní byt. Tam bude 
provedena ještě kontrola instalace uvnitř 
bytu. Koordinační schůzka k zahájení bude 
15. 6. nebo 16. 6. Žádost o povolení výjimky 
Základní škole a Mateřské škole podala 
ředitelka školy s tím, že nedojde k navýšení 
rozpočtu zřizovatele na provoz školy. Výjim-
ka se povoluje pro organizování školy jako 
dvoutřídní s nižším počtem žáků na jednu 
třídu v roce 2021/2022.

Žádost o dar na provoz letního tábora pro 
Římskokatolickou farnost byla projednána 
a ZO schválilo dar ve výši 1.000 Kč na jedno 
lipenské dítě.

Řešení zlepšení pořádku kolem sběrného 
místa na návsi bylo projednáno s paní No-
votnou i paní Brabencovou. Obě jmenované 
souhlasí s tím, že se skácí starší vzrostlejší 
smrk, který usychá a bude vybudováno 
nové ohrazené místo pro kontejnery.

Žádost o finanční dar na provzdušňování 
hřiště podal Petr Sameš za Hajduk Lipník. 

Akci bude provádět PARK – sadovnické 
a krajinářské úpravy s.r.o. Akce bude stát 
123.904 Kč s DPH. ZO schválilo finanční dar 
ve výši 74.000 Kč.

Pouť je plánovaná na neděli 27. 6. Zábava 
bude v pátek 25. 6. v Havránku. V sobotu 
26. 6. ve 13.00 se pojede pro máji, následně 
se bude pentlit a stavět. V době stavění 
bude občerstvení zúčastněným při stavění 
(pivo a limonáda) zdarma. Na účet Obce Lip-
ník bude občerstvení podávat Hospoda Pod 
Lipami. Od 14.00 proběhne turnaj přípravek, 
kterého se zúčastní 8 družstev.

V souvislosti s potřebou zastřešení při ak-
cích schválilo ZO zakoupení stanu. Na za-
placení části ceny by se využila dotace 
z Mikroregionu Rokytná v předpokládané 
výši 14.600 Kč.

Setkání u Smírčího kamene bude 2. 7. 
v 18.00, následně se přítomní přesunou do 
Zárubic.

Akce Slavnost lípy se uskuteční 21. 8. Maso 
připraví v kuchyni ZD Dufkovi. Prodávat se 
bude porce za obvyklou cenu 60 Kč. Skáka-
cí hrad objedná starosta.

Kulturní komise připravuje program ve stylu 
indiánského života. Jedná s dodavatelem 
tohoto programu. ZO projednalo náklady 
a souhlasí s cenou 20.000 Kč včetně DPH.

Pan Kratochvíl chce pro skupinu Reflexy ter-
míny pronájmu KD na zábavu 12. 11. 2021 
místo plánovaného 13. 11. 2021 – bude 
umožněno. Dále 26. 12. 2021 nebude 
umožněno a 9. 4. 2022 bude umožněno.

Petr Sameš informoval ZO o tom, že dle 
informací, které má, chce provozovatel 
Hospody Pod Lípou František Mikeš ukončit 
provozování hospody. Petr Sameš uvedl, že 
by bylo vhodné provoz hospody zachovat 
a hlavní krok by v tom měla udělat obec. 
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Starosta odmítl to, že by obec provozovala 
hospodu v kabinách, o kterou se vždy staral 
Hajduk. Ten opustil staré kabiny a přesunul 
se do nových, jejichž provoz Obec hod-
lá podporovat. Staré kabiny zůstávají ve 
vlastnictví Obce Lipník. Kabiny byly na-
bízeny k pronájmu, ale nebyl o ně zájem. 
Obec předpokládá provozování hospody 
jako doposud. Jak bylo dohodnuto již dřív 
a projednáváno v zastupitelstvu v dřívějších 
jednáních, jakmile nebude František Mikeš 
vázán smluvně pronájmem s Hajdukem, 
uzavře s ním smlouvu obec za stejných 
nebo i lepších podmínek než doposud. V mi-
nulém jednání zastupitelstva bylo jednáno 
o výši nájemného a starostův mírný návrh 
nájemného neprošel schválením ZO, to jej 
zvýšilo. I přes to bude s Františkem Mike-
šem uzavřena smlouva od 1.7. o pronájmu 
hospody. Zastupitelé se shodli na tom, že 
bude třeba dále jednat mezi Obcí Lipník 
a Hajdukem a Františkem Mikešem o provo-
zování hospody.

Na opravu věže hasičské zbrojnice s podpo-
rou dotace z POVV jsme již obdrželi peníze. 
Urgenci u domluvené firmy, aby provedla 
opravu provede M. Svoboda, P. Nedvědický 
a P. Svoboda.

Vlek za traktor o užitečné hmotnosti 7 tun, 
aby neměl problém ve skutečném stavu 
odpovídajícím záznamu v technickém prů-
kazu a byl v ucházejícím stavu se doposud 
nepodařilo sehnat. Potvrzení STK končí 
14. 8. 2021. Stejně tak i traktoru. Pro trak-
tor je plánována návštěva STK příští týden. 
Vlek budeme shánět i nadále a uděláme vše 
pro to, abychom nezůstali bez provozu způ-
sobilého vleku. Řeší starosta a Jiří Pacas.

Oprava propustku Vilímský:

• Změna oproti informaci na posledním 
zasedání. Starosta informoval, že akce 
rekonstrukce propustku ve Vilímském 

byla zahájena 2. 8. 2021 a dokončení je 
naplánováno na 31. 10. 2021. Probíhá od-
těžení zeminy v místech propustku.

Řešení obchvatu přes podnikatelskou zónu: 

• Jak bylo ZO informováno převzal projek-
tování Miloš Freiberg a proběhlo jednání 
obce s projektantem, zástupci – KSUSV, 
Svazku VAK, Vodárenskou a.s.. KSUSV 
přislíbila možnost vést sítě v části silni-
ce. Problém je v místě přechodu potoku. 
Nově dostal projektant výškopis a polo-
hopis. Starosta projednává se svazkem 
VAK a Vodárenskou znovu proměření ten-
tokrát přesněji. Hledá se vhodná varianta 
přechodu přes potok.

• Starosta informoval o schválení rozpoč-
tového opatření č. 2.

Rekonstrukce zadní učebny a rozvaděčů 
elektřiny ve škole má zpoždění, ale pro-
bíhají práce naplno. Zpoždění zapříčinilo 
zejména to, že bylo nutné ve velké učeb-
ně provést sanační omítky na zjištěných 
vlhkých zdech. V zadní učebně je problém 
s vysycháním betonu. Rekonstrukce v bytě 
včetně rozvodů budou řešeny samostatnou 
fakturou.

Uzavření smlouvy s útulkem pro zvířata 
v Třebíči, řešení zaběhlých zvířat. Znovu 
se ZO vrátilo k problému zaběhlého psa 
a zaběhlé kočky. Z naší strany jsme schvá-
lili a zaslali městu smlouvu, které znění 
neakceptovalo. Ale shodli jsme se na pod-
mínkách plnění takto: Pokud předáme zvíře 
útulku, budeme hradit jednorázově za psa 
3.000 Kč a za kočku 1.500 Kč. V případě ná-
kladů na léčení, pouze nezbytné léčení dů-
ležitých orgánů pro zachování života, pokud 
je předpoklad rehabilitace zvířete. Takto to 
budeme řešit i přesto, že znění textu pod-
mínek smlouvy MěÚ Třebíč si lze vykládat 
trochu jinak. ZO znovu projednalo a schváli-
lo zaslanou původní smlouvu Třebíče.
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ZO schválilo dar postižené obci Hrušky ve 
výši 40.000 Kč, který bude převeden na 
účet této obce.

Starosta předložil oznámení pana Josefa 
Vošmery o ukončení činnosti správce KD ke 
konci roku 2021. Vyzval zastupitele k hle-
dání návrhu na nového správce.

Místostarosta seznámil ZO s možností za-
koupení nového kartáče na čištění parket 
a podlah. Přednesl jeho kvality a vhodnost 
použití i na podlahy ve škole. ZO schválilo 
zakoupení čistícího kartáče parket. 

ZO projednalo a schválilo podání žádosti 
o dotaci na povrch víceúčelového hřiště.

ZO projednalo a schválilo Rozvojový plán 
sportu, předložený Petrem Samešem.

Lenka Čechová upřesni la  informace 
k plánované akci Slavnost lípy na téma In-
diánské léto, která se bude konat v sobotu 
21. 8. Přípravu areálu provedou zastupite-
lé v sobotu v 9.00 a úklid areálu v neděli 
v 9.00. Starosta informoval, že skákací hrad 
je objednán.

Pavel Svoboda předložil zastupitelům návrh 
popřemýšlet do budoucna o zbudování no-
vých objektů v areálu Havránek pro umístě-
ní potřebných věcí pro konání akci a likvidaci 
stávajících už nevzhledných objektů.

Na návrh Petra Andrýska se ZO zabývalo 
možností hnízdění čápů v našem katastru. 
Petr Andrýsek si vzal za úkol zjistit možnos-
ti umístění hnízda pro hnízdění čápů.

Oprava věže hasičské zbrojnice. Místosta-
rosta informoval, že zahájení opravy věže 
hasičské zbrojnice je od dodavatelské firmy 
slíbeno od poloviny září.

Starosta informoval, že traktor i vlek prošly 
úspěšně technickou prohlídku a jsou tak 
legálně v provozu. Přípravu provedli naši 
pracovníci i v přesčasových hodinách. Má 
však ještě technické závady, které budou 
užívání omezovat. Jiná vlečka je stále třeba, 
a proto v tom budeme pokračovat, za již 
schválených podmínek.

Starosta připomněl problém sehnat nové-
ho správce KD. Návrhy a podněty budou 

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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řešeny i nadále. Místostarosta informoval, 
že správcovství řeší s několika lidmi.

Po společném jednání ohledně obchva-
tu kanalizace a odkanalizování průmys-
lové zóny, za účasti Ing. Jiří Dvořák (PTK 
Dvořák), Miloš Freiberg a Ing. Drahoslava 
Svobodová, bylo ujednáno, že nabídku na 
zpracování projektové dokumentace na sí-
tě-SK-DK-VV a přípojky zpracují p. Freiberg 
a pí. Svobodová. Za přispění p. Dvořáka, 
který bude řešit inženýring. Jejich nabídky 
jsou následovné:

• Vzhledem k orientačnímu rozpočtu akce 
vybudování sítí 9 mil. Kč je cenová nabíd-
ka zpracování PD 126.000 Kč. Celková 
cena, protože jsme vybírali variantu od 
zpracovatele neplátce DPH. Inženýring od 
Jiřího Dvořáka (prozatím nabídku nemá-
me, ale domlouvali jsme se, že i s daní by 
neměla překročit 20 tis.).

Pořízení PD je schváleno. ZO bere na vědomí 
– schvaluje navýšení částky za zpracování 
PD a vyřízení povolení.

Následně se bude řešit stanovisko VAK 
a Vodárenské. A to v souvislosti s napoje-
ním na stávající kanalizaci kanalizační shy-
bkou. Toto řešení podejitím potoku nemá, 
podle prozatímních informací, plnou podpo-
ru VAS a není úplně jasný postoj zástupců 
svazku VAK. Je to však nejlacinější řešení 
co do investice i provozování. Technicky, 
vzhledem k velkému převýšení, je realizo-
vatelné. Protože je ale problémové místo 
v podejití potoka a napojení do hlavního 
kanalizačního potrubí, budeme k tomuto 
provedení shánět i odborný posudek. Poté 
proběhne další jednání s VAK a Vodáren-
skou. ZO schvaluje uzavření smlouvy vy-
pracování projektové dokumentace. ZO 
schvaluje uzavření smlouvy s koordináto-
rem Jiřím Dvořákem. V rámci jeho činnosti 
bude zajištění i povolení.

Pro zpracování nové vyhlášky zjistí podkla-
dy kontrolní výbor. Zajistí Pavel Svoboda.

K rekonstrukci ve škole, kde se dodělávalo 
propojení počítačů a sítě podal informaci 
Petr Sameš.

Pronájem kabin Hajduku. Na předběžném 
jednání vedení Hajduku se starostou, byly 
dohodnuty podmínky, které starosta před-
ložil zastupitelům. Pronájem bude na déle 
než deset let, cca 15 let, to bude ještě 
dohodnuto. Nájemné nebude žádné, nebo 
symbolické, nebo bude řešeno jako pro-
tihodnotou, péčí o stavbu. Veškeré energie 
bude platit nájemce. Opravy pláště budou 
pod schválením a financováním Obce Lip-
ník. Vnitřní opravy budou dohodnuty s Obcí 
Lipník a nákladově půjdou za nájemcem. 
Nájemce bude mít právo dát místnosti 
stavby do podnájmu. Ve čtvrtek provede-
me kontrolu střechy starých kabin a plán 
opravy zřejmě nátěrem. Starosta připraví 
smlouvu pro schválení v ZO. Starosta ukon-
čí smlouvu s Františkem Mikešem.

Zdravotní prohlídku a řez lip v Lipníku objed-
ná starosta u pana Vody, který již ozdravné 
řezy u nás prováděl.

ZO schválilo akční plán místní agendy MA21 
pro rok 2021. Představila a zpracovala jej 
Mgr. Lenka Brabencová.

ZO schválilo hodnotící zprávu místní agendy 
MA21 za rok 2020. Představila a zpracovala 
ji Mgr. Lenka Brabencová.

Výsadbu dřevin v Havránku má na starosti 
Petr Andrýsek. S plánem seznámí zastupi-
tele na společné schůzce s řešením chodní-
ků 16. 9. 2021 v 18.00.

ZO schválilo poskytnutí výnosové úročené 
půjčky firmě Perfekt Invest, a.s., dříve IPB 
Invest, ve výši 300.000 Kč, kterou máme 
úročenou 2 % a můžeme ji kdykoliv vybrat.
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Vítání občánků proběhne 26. 9. ve 14 hodin. 
O konání ostatních plánovaných kulturních 
akcí bude rozhodnuto později.

Zamýšlený projekt – tělocvična u školy:

• Jaká má být velikost pro tělocvičnu a jaká 
pro cvičebnu, co z toho půjde uplatnit 
vzhledem k velikosti zjišťoval Petr Sa-
meš. Jeví se, že vzhledem k povolované 
velikosti bude schůdnější řešit cvičebnu 
než tělocvičnu školy.

• Podle předběžné informace stavební úřad 
se stavbou nemá problém, vodoprávní 
taky ne, starosta musí zjistit, co na to 
úřad územního plánování. Tam by mohl 
vzniknout problém, protože ÚP nepočítá 
s výstavbou v táto části. Petr Sameš 
si vzal za úkol to projednat s vlastníky. 
Ti v podstatě souhlasí, ale je třeba, aby 
s nimi projednal co za to chtějí (pokud po-
zemky tak v jakém poměru m za m), aby-
chom tady náhradu v prvopočátku také 
odsouhlasili a mohli vytvořit nabídku, se 
kterou bychom je oslovili.

Ve věci správcovství kulturního domu mís-
tostarosta uvedl, že jednal s několika lidmi, 
na které spoléhal, ale buď nemohou z důvo-
du jiných povinností a nebo nechtějí. Máme 
jednu s posledních variant, kterou bychom 
ještě řešili.

K projektu obchvat kanalizace se provádí 
měření v terénu.

Předseda KV Pavel Svoboda předložil znění 
vyhlášky, kterou ZO projednalo a odsouhla-
silo ke konzultaci s MV. Pavel Svoboda ji 
připraví k vydání na příští zasedání.

Zastupitelé měli schůzku, kde prošli stávají-
cí chodníky a máme návrh co do rekonstruk-
ce a vybudování na dotace začlenit. Má to 
zpracováno Petr Sameš, který podal infor-
maci. Řešit se budou chodníky na návsi, 
k Zárubicím okolo křižovatky a ke Klučovu.

K zamýšlené výsadbě dřevin podél zatrav-
něné plochy v Havránku podal informaci 
Petr Andrýsek. Projekt je předán firmě, kte-
rá to řeší s Nadací ČEZ.

Starosta seznámil zastupitele s výroč-
ní zprávou o činnosti školy za školní rok 
2020/2021 vypracovanou ředitelkou školy 
Mgr. Dagmar Koubkovou. Ve škole bylo 21 
žáků z kapacity 27 žáků. V mateřské škole 
bylo 17 dětí z 25. Školní družina z 25 kapa-
citně možných zapsáno 21. Školní výdejna 
kapacita 48 strávníků přihlášeno 42. Hos-
podářský výsledek 95.896 Kč.

Pronájem kabin Hajduku se bude řešit po 
ukončení pronajímání Bert investu. Staros-
ta připraví smlouvu ke schválení. Stále pla-
tí, že nebude žádné nájemné nebo symbo-
lické nebo bude řešeno jako protihodnota 
péčí o stavbu. Veškeré energie bude platit 
nájemce. Opravy pláště budou pod schvá-
lením a financováním Obce Lipník. Vnitřní 
opravy budou dohodnuty s Obcí Lipník a ná-
kladově půjdou za nájemcem.

ZO schvaluje změnu obcí poskytnuté zá-
lohové dotace Základní škole a Mateřské 
škole Lipník v zaúčtování na neinvestiční 
a investiční, která byla, vzhledem ke svému 
charakteru, zaúčtována jako neinvestič-
ní. A to nově v zařazení jako neinvestič-
ní a v částce 63.767 Kč jako investiční. 
Tato vratná zálohová dotace obce škole je 
v souvislosti s podanou žádostí školy o do-
taci DT ,,Zvýšení kvality výuky v ZŠ Lipník“. 
Záloha na dotaci bude vypořádána po vypo-
řádání dotace ze strany příjemce ZŠ Lipníks 
poskytovatelem MMR.

Z důvodu navýšení cen IT techniky, kde 
interaktivní tabule v částce 63.767 Kč pře-
kročila hranici DM, musí být zaúčtovaná do 
investičního majetku.
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Jelikož má ZŠ Lipník schválenou dotaci na 
projekt ,,Zvýšení kvality výuky v ZŠ Lipník“ 
jako neinvestiční P. Sameš zažádá o změnu 
projektu a to na uvedenou částku, kde bude 
částka 63.767 Kč vedena jako investiční 
dotace.

Kompostárna:

• Starosta projedná se ZD Klučov – Lhota 
podmínky pronájmu a předloží do zastu-
pitelstva. Smlouva s ZD by měla též řešit 
přístupové cesty jedná se o prodej cesty 
pozemku pod bývalou porodnou. Vykou-
pení cesty společným GP po dořešení 
plochy zájemcem o koupi.

ZO projednalo návrh rozpočtu obce Lipník 
na rok 2022 a návrh rozpočtu Základní ško-
ly a Mateřské školy Lipník na rok.

ZO schválilo vydání vyhlášky o odpadech 
1/2021 s účinností od 1. 1. 2022, bude 
zveřejněna.

ZO schválilo poskytnutí daru Hajduku Lipník 
na podporu provozu nových kabin ve výši 
65.000 Kč.

ZO projednalo změny v pachtovní smlouvě 
se ZD Klučov.

Obci Lipník byla MAS Rokytná schválena 
žádost o dotaci na chodníky a rekonstrukci 
křižovatky s názvem ,,Komunikace pro pěší 
v obci Lipník“ rozpočtem 5.987.900 Kč, 
kterou administruje Petr Sameš.

ZO schválilo podání žádosti o dotaci na ko-
munikaci podél břehu rybníku Silniční. •

Miroslav Svoboda
starosta obce

Kontrolní výbor
V průběhu roku byly prováděny běžné čin-
nosti spadající do úseku kontrolního výboru. 
Patří mezi ně kontrola pořádku na veřejných 
prostranstvích, stavu komunikací, stav úloži-
ště zeminy, kontrola vzniku černých skládek, 
kontroly usnesení zastupitelstva a podobně.

Dále kontrolní výbor řeší přípravu obecně 
závazných vyhlášek. V uplynulém roce pro-
běhla příprava a schválení nové vyhlášky 
číslo 1/2021. Jedná se o Obecně závaz-
nou vyhláška obce, o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství. 
Důvodem změny vyhlášky byly požadavky 
nové odpadové legislativy. Zásadní změnou 
je, že dříve se platily poplatky za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění a odstraňování komunálních odpadů 
a podle nové legislativy se platí poplatky za 
obecní systém odpadového hospodářství. 
Podstatné je, že se výše poplatku a způsob 
platby (tj. jednorázově nebo čtvrtletně) 
nemění. Až na několik málo výjimek se na 
faktickém dopadu vyhlášky nic nemění. Vy-
hláška bude platná od 1. 1. 2022.

Vzhledem k tomu, že se nám přiblížilo zimní 
období, rádi bychom požádali všechny ob-
čany o nápomoc při zajišťování průjezdnosti 
komunikací ve dnech, kdy sněží. Proto je 
vhodné v těchto dnech, kdy se odklízí sníh 
ze silnic, parkovat automobily mimo vozovku. 
Na silnicích pak nebudou zůstávat neodklize-
ná místa, která během zimy zmrznou a tvoří 
nebezpečnou překážku na komunikaci. •

Ing. Pavel Svoboda
předseda kontrolního výboru
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Stavební komise 
– zpráva o činnosti
Druhé pololetí roku 2021 bylo pro stavební 
komisi ve znamení pokračování již rozpraco-
vaných akcí.

Po velmi pozitivní zprávě o získání dotač-
ních peněz na opravu a novou výstavbu 
chodníků v Lipníku, jsme se podíleli na na-
plánování míst, kam by peníze měly smě-
řovat. Chtěli bychom v maximální možné 
míře opravit stávající chodníky, které už 
jsou místy ve velmi špatném stavu. V zá-
měru je i vybudování zcela nového chodní-
ku, a to v ulici směřující od hráze rybníka 
Návesník směrem na Klučov a Třebíč. Tyto 
dílčí akce budou doprovázet tu zcela zá-
sadní, a to je kompletní přebudování hlavní 
křižovatky v naší obci. Součástí přestavby 
celého prostranství mezi obchodem a kul-
turním domem bude i vybudování nových 
chodníků, které by měly umožnit mnohem 
bezpečnější pohyb obyvatel obce těmito 
místy, a to včetně jejich pokračování smě-
rem ke kostelu. Změny to budou dosti velké 
a ne ve všech ohledech je konečný projekt 
z našeho pohledu ideální. Závěrečná po-
doba projektu je kompromisem, který se 
podařilo vedení obce po dlouhých jedná-
ních dosáhnout. Bohužel dopravní předpisy 
jsou nesmírně přísné a v kombinaci s tím, 
že naše obec není investorem stavby je 
jasné, že rozhodující slovo jsme bohužel 
neměli my. Ten nejzásadnější důvod, proč 
jsme se celou akci přesto všechno rozhodli 
nechat realizovat, samozřejmě zůstává 
a bude naplněn. Zásadním způsobem se 
zlepší bezpečnost v centru obce. A to nejen 
pro projíždějící automobily, ale zejména pro 
chodce, v těchto místech se pohybující. 
Celkově se snažíme dosáhnout stavu, kdy 

bude chůze po obci možná po kompletně 
propojených chodnících, a tak, aby nejen 
dospělí, ale zejména děti při chození do 
školy, nemuseli chodit ve vozovce po stále 
frekventovanějších silnicích.

Další dlouhodobou akcí je vyprojektování 
a následně realizace kompletní péče o kra-
jinu v okolí obce. Součástí projektu budou 
i návrhy revitalizace či obnovy polních cest, 
a to včetně jejich využití jako procházkových 
okruhů či jako cyklotras. V současnosti je 
již jako první projekt k realizaci připraven 
projekt na výsadbu zeleně pod Havránkem. 
Chtěli bychom keřovostromovým zeleným 
pásem oddělit travnatou plochu pod sru-
bem (využívanou hasiči a k různým obecním 
akcím) od přiléhajícího pole. Také bychom 
chtěli upravit příchod ke srubu vedoucí mezi 
polem a rybníkem tak, aby se dalo bezpečně 
a pohodlně chodit k Havránku bez nutnosti 
jít po frekventované hrázi Silničního rybníka.

Osobně bych si přál, aby si lidé mnohem 
více uvědomili, jak moc je důležitá péče 
o naši krajinu, a aby se zase naučili nejen 
z ní brát, ale také jí dávat. V posledních 
desetiletích je schopnost lidí něco velmi 
rychle zničit dovedena k dokonalosti. Bo-
hužel využít našich schopností k nápravě 
vzniklých škod už moc neumíme. Okolí naší 
obce má velký potenciál pro jeho rekreační 
využití a zároveň pro změny vedoucí k lep-
šímu životnímu prostředí nás všech. Záleží 
jen na nás, zda se spokojíme se současným 
stavem, nebo začneme společně pracovat 
na jeho zlepšení. •

Mgr. Petr Andrýsek
předseda stavební komise
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Volby v Lipníku do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR
Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky 
se uskutečnily ve dnech 
8. a 9. 10. 2021.

Z 317 voličů obce Lipník, zapsaných do stá-
lého a zvláštního seznamu voličů, se voleb 
zúčastnilo 236 občanů (74,5 %). Občané 
dali hlas těmto politickým stranám, politic-
kým hnutím a koalicím:

ANO  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65 hlasů
SPOLU   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55 hlasů
SPD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36 hlasů
Piráti a Starostové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25 hlasů
KSČM .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 21 hlasů
Přísaha  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16 hlasů
ČSSD   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11 hlasů
Trikolora   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4 hlasy
Strana zelených  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 hlas
Aliance pro budoucnost.  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 hlas

Mgr. Pavel Nováček •

Informace z mateřské školy
Školní rok 2021/2022 začal 
v Mateřské škole se 17 dětmi 
a i velikou nemocností. S tímto 
problémem se potýkaly MŠ 
po celé republice až prakticky 
do listopadu.

I přes toto trápení jsme se snažily stmelit 
nový kolektiv, zadaptovat malinkaté kama-
rády a užít si každé ze spousty témat, které 
jsme dětem nabídly k primárnímu poznávání 
světa všemi smysly. Např. My jsme všich-
ni kamarádi, Hračky, Podzim přišel mezi 
nás, Ovoce, Zelenina a plody z polí, Počasí, 
Les, Rodina, Můj dům, Povolání, Mikuláš, 
Vánoce…

Předplavecký výcvik, který každoročně 
z podzimu absolvujeme, neoplýval díky „ba-
cilům“ velikou účastí i když by děti mooooc 
chtěly. Současná složitá doba nám s sebou 
přinesla i omezené setkávání se v rámci 
divadel, společných rodinných setkávání 
např. při tvoření, besídkách… ale to pociťují 
všichni, ne jen my v MŠ.

Od Jééééžiška si tedy přejme hlavně to 
zdraví a svět v takových kolejích, kde vlak 
života nebude zbytečně moc nepříjemně 
drncat, vyhýbat na cestách, vykolejová-
vat… ať můžeme nejen z okna vidět krásné 
obrazy normálního života. •

Za MŠ Lipník

Bc. Pospíšilová Veronika
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Aktuality ze základní školy
Školní rok 2021/2022 byl slavnostně zahájen 1. září, kdy jsme 
přivítali do první třídy dvě dívky a jednoho chlapce. Základní školu 
letos navštěvuje 17 dětí. Výchovně vzdělávací proces zajišťují čtyři 
pedagogické pracovnice. Do kolektivu zaměstnanců školy se na 
tento rok vrátila paní Dana Peroutková, která byla přijata na pozici 
asistentky pedagoga.

Žáky jsme přivítali do příjemnějšího pro-
středí, než tomu bylo v minulých letech. 
Díky vstřícnosti pana starosty, obecních 
zastupitelů a získané dotaci byla o prázd-
ninách zmodernizována menší učebna 
a byl kompletně vyměněn původní zasta-
ralý školní nábytek za nový. Dočkali jsme 
se také nových počítačů a modernizace 
počítačové sítě.

Začátkem září začali všichni žáci školy do-
jíždět na plavecký výcvik do areálu Laguna 
Třebíč. Pod odborným vedením vyučujících 
plavecké školy si žáci zlepšili svoje plavec-
ké dovednosti také díky tomu, že v letošním 
školním roce jsme stihli absolvovat celý 
plavecký kurz. Také návštěva dětského 
dopravního hřiště v Třebíči - Borovině patří 
k pravidelným výchovně vzdělávacím akcím. 
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Další akce už se v naší škole staly tradicí 
– projekt Halloween s tematickými úkoly, 
soutěžemi a strašidelnými maskami, Miku-
láš a anděl se sladkou nadílkou, adventní 
pondělky s povídáním o Vánocích a kole-
dami a třídní vánoční besídka s cukrovím 
a drobnými dárky. 

Abychom i my přispěli ke zvelebování naší 
školy a jeho okolí, vytvořili v rámci projektu 
„Staráme se o ptáčky“ žáci Vojtěch Svobo-
da a Jiří Pacas pod vedením paní učitelky 
venkovní koutek s krmítky, kam budou bě-
hem zimy doplňovat ptačí zob.

V rámci pravidelných mimoškolních aktivit 
mohou žáci docházet do kroužku keramiky 
a žáci 1. a 2. ročníku do kroužku anglické-
ho jazyka. Stejně jako v předchozích le-
tech pokračujeme ve sběru starého papíru 
a požitého oleje. Ochota rodičů zapojit se 
do této akce je neutuchající, za což jim 
moc děkujeme.

I v tomto školním roce čerpáme finanční 
prostředky z Evropských strukturálních 
fondů v rámci OP VVV (Šablony III), ze kte-
rých hradíme tyto aktivity: doučování žáků 
ohrožených školním neúspěchem, klub pro 

žáky ZŠ, školní kariérový poradce a školní 
asistent MŠ.

Závěrem tohoto příspěvku bych chtěla za 
sebe a zaměstnance školy popřát všem ob-
čanům Lipníku spokojené Vánoce a pevné 
zdraví v roce 2022. •

Mgr. Dagmar Koubková
ředitelka ZŠ Lipník
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Ze života 
farnosti
Milí čtenáři. Ohlášené prázdninové tábory 
(pro rodiče s dětmi a menší děti ve Štíta-
rech a starší děti v Orlických horách) pro-
běhly bez jakýchkoli omezení, ale přeci jen 
trochu jinak. Nejen při nich se totiž farnost 
loučila s dosavadním duchovním správ-
cem – o. Michalem Sekničkou. Definitivní 
loučení pak proběhlo v neděli 29. srpna, 
po níž o. Michal odjížděl s přáním Božího 
požehnání v jeho další službě do farnosti 
Brno – Řečkovice, pro kterou byl ustanoven 
farářem. Pastýřskou péčí nad naší farností 
byl pověřen o. Štěpán Trčka.

O. Štěpán pochází z malebného moravské-
ho města v Jihočeském kraji – ze Slavo-
nic, které leží při hranicích se sousedním 
Rakouskem. Je to sudetské město, což 
je do jisté míry samo o sobě diagnóza du-
chovního života v té oblasti. Primiční mše 
svatá, kterou slavil před dvěma a půl lety 
v poutním kostele Božího Těla nad Slavoni-
cemi, byla pravděpodobně (na základě údajů 
diecézního archivu o udělených svěceních) 
první po dlouhém období 81 let, kdy byl 
naposledy (1938) vysvěcen na kněze sla-
vonický rodák. Po vysvěcení vykonával pod 
vedením pana faráře Josefa Pohanky službu 
kaplana na největším mariánském poutním 
místě naší brněnské diecéze – v Žarošicích.

Ačkoli oficiální převzetí farnosti proběhlo 
4. srpna a během tohoto prázdninového 
měsíce již nastala příležitost setkat se 
s novým duchovním správcem při mši ve 
všední den, přeci k plnému zahájení pasto-
rační činnosti došlo až začátkem září, kdy 
farnost při první zářijové neděli 5. 9. o. Ště-
pána přivítala.

Na začátku měsíce října byla po prázdnino-
vé přestávce zahájena výuka náboženství 
na základní škole.

Na sobotu 9. října pak byla nahlášena Draki-
áda na poli za farní zahradou ve Valči. Velké 
díky patří všem, kteří se zapojili do příprav 
i průběhu. Zároveň díky za skvělou a četnou 
účast. Draků bylo nepočítaně, vál příjemný 
a stálý vítr, který držel draky ve vzduchu 
takřka bez přestávky a přílišné námahy. Po 
přistání draků na zem následovalo přátel-
ské setkání na farním dvoře a tvořivé dílny 
v klubovně.

V neděli 7. listopadu jsme blahopřáli k život-
nímu jubileu panu varhaníkovi i kostelníkovi 
v jedné osobě – Pavlu Nováčkovi. Upřímné 
díky za ochotu, obětavost i nadšení v ne-
lehké službě, zároveň vyprošujeme hojné 
požehnání, sílu a radost z Boží blízkosti.

Poslední větší akcí byla účast skupinky 
biřmovanců na chválovém koncertě plném 
svědectví GODZONE tour 2021, který se 
uskutečnil v Ostravě v zimním stadionu 
v sobotu 20. listopadu. Ještě před zaháje-
ním koncertu biřmovanci navštívili katedrálu 
Božského Spasitele v centru Ostravy a stu-
dia TV Noe.

Je těžké něco plánovat, když se z týdne na 
týden mění pravidla společenského života 
v souvislosti s postupující pandemií. Může 
to pro nás být výzva k hlubšímu prožívání 
přítomného okamžiku s lidmi, kteří jsou 
zrovna kolem nás. Často naše vztahy „trpí“ 
tím, že do nich stále vtahujeme minulost 
s přáním, že by snad šlo něco změnit nebo 
napravit. Anebo bojujeme s časem, aby-
chom stihli co nejvíc, to když zrovna žijeme 
více budoucností a svými plány. V Božích 
očích je však rozhodující přítomný okamžik 
a k tomuto pohledu zve i nás – tady a teď, 
co dělám, s kým jsem, pro koho žiji…? Proto 
k průběhu prosincových aktivit a vánočních 
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svátků můžeme spíše jen odkázat na aktu-
ální ohlášky ze života farnosti, které s tý-
denním předstihem mohou snadněji reflek-
tovat aktuální opatření.

Rok 2022 bude pro naši farnost významný 
především pro několikerá výročí lipenského 
rodáka mons. Josefa Hloucha, Prof. ThDr., 
devátého českobudějovického biskupa, 
který se stal obětí proticírkevní politiky mi-
nulého režimu. Na březen 2022 připadá vý-
ročí 120 let jeho narození, v létě si připome-
neme 75 let od jeho jmenování, vysvěcení 
biskupem i uvedení do úřadu a 10. června 
to bude 50 let od jeho smrti. Připravované 
oslavy spojené s touto významnou posta-
vou dějin naší farnosti i obce Lipníka budou 
ještě upřesněny a včas ohlášeny.

Z dalších plánů farnosti jen nejdůležitější 
termíny:
5. 2. Adorační den farnosti
17. 4. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

(Boží hod velikonoční)
26. 6. Pouť v Lipníku
10. – 16. 7. Tábor pro rodiny s dětmi 

ve Štítarech
24. – 30. 7. Tábor pro menší děti 

ve Štítarech
Srpen 2022 Tábor v Orlických horách
Říjen 2022 Drakiáda ve Valči

Přijměte upřímné přání dobrého a pokoj-
ného prožití Adventu i očekávaných Vánoc 
a do nového roku ať nikdy nevymizí radost 
a štěstí z našich srdcí. •

P. Mgr. Štěpán Trčka, Mgr. Pavel Nováček
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Návštěva lipenčáků 
v klášteře kapucínů Brno
Byl krásný, slunečný, prázdninový den, a po vzájemné domluvě 
s lipenským rodákem Kryštofem Jiřím Javůrkem jsme dorazili 
na domluvené místo v samotném srdci Brna – klášter kapucínů. 
Po srdečném a pohostinném přivítání jsme si s Kryštofem 
Javůrkem povídali nejen o duchovním životě v klášteře, 
ale i běžných věcech každodenního života.

První poohlédnutí v nás vyvolává několik 
otázek k historii kláštera a řeholnímu 
životu bratří. Můžeš nám stručně přiblížit 
dějiny kláštera a jak takový řeholní život 
v klášteře vypadá?

Současný klášter je v Brně v pořadí druhý. 
Ten první se nacházel od roku 1604 před 
hradbami města. Podle kapucínského oby-
čeje to mělo být místo, kde žili na periferii 
města chudí, nebyl tam takový rozruch jako 
ve městě, takže se mohli bratři v tichu mod-
lit, ale zároveň byli na dosah lidem. Během 
třicetileté války byl však klášter kvůli obraně 
Brna proti Švédům stržen a bratři se roku 
1645 přesídlili do města, kde si vybudova-
li pod Petrovem současný nový dům. Tam 
kapucíni žili a sloužili do roku 1952, kdy byli 
komunistickým režimem vyhnáni a klášter 
fungoval skoro 40 let jako muzeum. Pak se 
mohli opět vrátit. 

Teď tu žijeme 4 bratři z různých končin Mo-
ravy a Slovenska, různého věku a různých 
schopností. Nejsme tu natrvalo, tak jako 
vůbec na světě, ale po určitých letech, je-
-li třeba, se stěhujeme do jiných klášterů. 
Snažíme se nepozabíjet, ale naopak mít se 
rádi, respektovat se a pomáhat si jako bratři 

v duchovní rodině. Scházíme se několikrát 
denně ke společné modlitbě. Mezitím se 
věnujeme každý svým úkolům, dle osobních 
darů: různorodá služba lidem při našem kos-
tele, který je přes den otevřený veřejnosti, 
překladatelská činnost, duchovní služba 
v nemocnicích, výpomoc ve farnostech 
mimo Brno, údržba objektu, aj. 

Kde ještě v ČR působí 
v současnosti kapucíni?

Víc jak 30 kapucínů u nás působí na pěti mís-
tech: v Praze na Hradčanech a na Náměstí 
republiky, v Sušici, v Brně a v Olomouci.

Jaká byla tvoje cesta k životu v klášteře?

Poté, co jsem s odřenýma ušima prolezl tře-
bíčské gymnázium, jsem právě v Brně objevil 
inzerát, že jedna nemocnice v Praze hledá 
sanitáře. Kapucíni u Lorety mi tam tehdy 
poskytli azyl a tak jsem je mohl poznat zblíz-
ka a požádat o vstup mezi ně.Zaujaly mne 
jejich pěkné mezilidské vztahy, naplněné 
radostí a upřímností, prostá služba všem 
lidem a přebývání v tichu s Bohem. Vstupu do 
Řádu předcházel tzv. noviciát, rok v ústraní 
pod Nízkými Jeseníky, kdy si má zájemce 
v odloučenosti od běžného života ujasnit, 
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co vlastně chce a Řád zase lépe poznat 
uchazeče. Tak jsem na to kývl a stal se ka-
pucínem. Následovalo pak šestileté studium 
teologie v Olomouci, včetně mordování se 
s cizími jazyky,s filosofií a závěrečnou písem-
nou prací. Roku 2002 jsem byl vysvěcen na 
kněze a vystřídal pak všechny kapucínské 
kláštery naší vlasti s dvouletým odskočením 
si na studia do Itálie.

Jak dlouho působíš v tomto klášteře?

Jsem zde přes 3 roky.

Jakou pozici zastáváš 
ve zdejším klášteře?

Od listopadu jsem kvardiánem, to je taková 
holka pro všechno, rektorem našeho kostela 
Nalezení svatého Kříže a nemocničním kapla-
nem v Hospici sv. Alžběty a příležitostně 
v dalších nemocnicích Brna.

Zmínil jsi se o studiu v Itálii, jak se 
odlišovalo od zdejšího studia?

Kromě toho, že probíhalo v italštině, tak asi 
hlavně tím, že nešlo jen o studium a biflování, 
ale vedli nás i k tomu, abychom se učili dobře 
žít navzájem. Bydleli jsme ve velké kapu-
cínské koleji na okraji Říma, spolu s asi 130 
kapucíny – studenty ze všech kontinentů, 
desítky národností. Studovali jsme na růz-
ných univerzitách v centru rozličné obory, já 
františkánství (podle sv. Františka z Assisi). 
Cesta tam trvala s MHD i přes dvě hodiny. 
Ač nás tedy byla spousta na odlehlém místě, 

Jiří Kryštof Javůrek – druhý zpravaJiří Kryštof Javůrek – druhý zprava
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nikdy jsem nezažil, že by si tam bratři násilím 
řešili své spory. Bylo znát, že např. Pákistánci 
a Indové si s sebou nesli letité napětí mezi 
jejich národy, ale dokázali se nějak povznést 
nad své nacionalismy, zranění a pracovat na 
vytváření jednoho společenství, prostě žít 
jako bratři ač každý z jiného těsta. Spontánní 
Italové zase nemuseli disciplinované Němce, 
ale uměli to navzájem převést do legrace 
a usednout u jednoho stolu. Tedy to studi-
um v Itálii byla pro mne taková škola života 
či soužití.

Jaký je tvůj pohled na „covidovou“ dobu?

Myslím, že z každé nesnadné doby lze vytěžit 
něco dobrého. Na jedné straně nás covid od-
dálil do „bezpečných“ zón až osamocení, na 
straně druhé nás mohl sblížit. To jsme zažili 
loni na jaře: „Společně to zvládneme“, „Moje 
rouška chrání tebe“. Teď hrozí rozštěpení, 
nebo už nastalo, kvůli názorům na očkování. 
Škoda, za to virus až tak nemůže, to už je 
problém našich hlav. Mně doba covidová po-
mohla nalézt cestu k sblížení s personálem 
v nemocnicích, kdy jsme se bezradně ocitli 
na jedné lodi v péči o nemocné. V hospici 

jsme začali pořádat pěší poutě pro zdravoťá-
ky a jejich rodiny na poutní místa v okolí Brna, 
aby se dostali do přírody, stmelili se, podě-
lili o zážitky a třeba i pomodlili za nemocné. 
Díky zákazu shromažďování jsme v klášteře 
objevili nový způsob pomoci těm, kdo jsou 
handicapovaní: přes internet se mohli někteří 
začít účastnit našich setkání v klášteře, 
což by nás v době necovidové asi nikdy ne-
napadlo. Záleží tedy hodně na ochotné vůli 
každého, jak tento čas využijeme k vytěžení 
dobra, a to nejen pro sebe. Jen si nedejme 
vzít Naději ☺

Ve druhé polovině naší návštěvy jsme spo-
lečně prošli prostory kláštera – Rajský dvůr, 
zázemí bratří, kapucínský kostel Nalezení 
svatého Kříže, kapucínskou hrobku, nachá-
zející se v těsném sousedství kostela, kte-
rá v letech 1656—1784 sloužila k pohřbí-
vání bratří a dobrodinců řádu.

Po příjemně stráveném dopoledni nasátí at-
mosférou kláštera,jsme poobědvali v Misijní 
restauraci L'Eau Vive (Živá voda) v samot-
ném srdci Brna. Na romantické zahrádce 
obklopeni růžemi a bylinkami jsme se ko-
chali výhledem na věže katedrály sv. Petra 
a Pavla, a přitom ochutnávali speciality 
francouzské kuchyně, které zde připravují 
pracující misionářky Neposkvrněné Panny 
Marie z misionářské rodiny Donum Dei. Ak-
tuálně v restauraci obsluhovalo osm sester 
z Vietnamu, Burkina Faso, Konga a ostrova 
Wallis-Futuna ve francouzské Polynésii.

Děkujeme Jiřímu Kryštofu Javůrkovi za ve-
lice vstřícné přijetí. Byl nám úžasným prů-
vodcem v prostorách kláštera a přilehlých 
zahrad. Jsme pyšní na našeho rodáka, který 
i přes svoje postavení a vzdělanost je mi-
mořádně skromným člověkem. •

Lenka Čechová, Luboš Denner, 
Lenka Brabencová, Libuše Dennerová 
a Jiří Brabenec

Pohled ze zahrady kláštera Pohled ze zahrady kláštera 
na katedrálu sv. Petra a Pavla. na katedrálu sv. Petra a Pavla. 

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Sbor dobrovolných hasičů
S příchodem Vánoc bychom chtěli využít možnosti, kterou nám 
nabízí Lipníček, abychom vás informovali o dění v našem sboru. 
Na jaře jsme informovali o proběhlých čarodějnicích a přípravách 
na pouť. Stejně jako loni i letos nebyly okolnosti zrovna ideální pro 
pořádání sportovních, kulturních i jiných akcí na kterých se měli 
setkávat lidé. Proto přesné plánování takových akcí neprobíhalo 
příliš dopředu.

Z kulturních akcí nelze nezmínit pouť, která 
je jednou z největších kulturních akcí obce 
a v letošním roce jsme ji měli na starost my. 
V pátek 25. 6. proběhla po loňském vzoru 
zábava v Havránku, kde nám zahrála skupi-
na Lazaret. V sobotu po obědě vyrazila par-
ta skalních pro máju a po přivezení a úpravě 
byla mája postavena. Nutno podotknout, že 
hledání vhodného stromu v okolních znač-
ně řídkých lesích je čím dál tím složitější. 
V neděli ráno byla v kostele mše svatá a po 
ní vyrazil průvod s dechovou hudbou po vsi. 
Počasí bylo celý pouťový víkend pěkné.

Sportovní akce se nám podařily letos uspo-
řádat všechny, i když ne podle původního 
plánu. Kvůli Covidové situaci jsme museli 
měnit termíny. Týden před poutí jsme uspo-
řádali okrskovou soutěž. Další soutěže byly 
už na podzim. První byla 12. 9. tradiční pohá-
rová soutěž o pohár starosty SDH. Soutěž 
si drží svůj už mnohaletý standard. Dále se 
podařilo uspořádat první ročník soutěže 
mladých hasičů. Tato soutěž byla zařazena 
i do okresního kola třebíčské ligy mladých 
hasičů. Organizace soutěže se vydařila a bu-
deme se těšit na další ročníky této soutěže.

Mnoho z Vás si jistě všimlo, že na podzim 
proběhla rekonstrukce opláštění věže ha-
sičské zbrojnice. V rámci rekonstrukce do-

šlo i k výměně několika dřevěných nosníků. 
Renovace opláštění byla již nezbytná, neboť 
do věže značně zatékalo a hrozilo poškoze-
ní nosných částí věže. Akci finančně zajišťo-
vala obec s podporou z dotačního programu 
kraje Vysočina Program obnovy venkova.

Po Novém roce plánujeme uspořádání vý-
roční valné hromady naše sboru, tak jak bylo 
vždy tradicí. Nicméně po zkušenosti z loň-
ska a při sledování epidemiologické situace 
zatím nelze nic určitého plánovat. Pokud 
výroční schůze bude, budou všichni členové 
řádně informováni.
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Ještě malé vysvětlení k akci okrskové Se-
tkání hasičů nad 60 let. Tradiční termín bývá 
vždy v lichém roce na jaře. Nicméně, na jaře 
a posléze ani na podzim epidemiologická 
situace této akci nepřála. Uvidíme, jestli se 
podaří v příštím roce, třeba právě na jaře 
akci uspořádat.

I pro mladé hasiče byly sportovní aktivity 
v roce 2021 zasaženy epidemiologickou 
situací. Jednotlivé soutěže jarního kola 
Okresní ligy mladých hasičů byly jedna po 
druhé ze strany pořadatelů rušeny. Stejně 
dopadla i naše plánovaná premiéra v pořá-
dání dětské ligové soutěže, která se měla 
uskutečnit v červnu. Snahou a spoluprací 
jednotlivých pořadatelů se však podaři-
lo termíny soutěží přesunout na podzim. 
I nám se podařilo získat jeden z termínů 
a tak areál Havránek ožil významnou ha-
sičskou soutěží. V letošním roce se navíc 
naše řady mladých hasičů rozrostly o další 
nové děti a tak se nám podařilo složit dvě 
družstva dětí mladších a dvě družstva dětí 
starších. V rámci Okresní ligy mladých ha-
sičů se konalo celkem osm soutěží a naše 

děti navázaly na výborné výkony loňského 
roku. Mladší hasiči A si v celkovém hodno-
cení polepšili a skončili na krásném druhém 
místě, což je dalším velkým úspěchem. 
Mladší hasiči B skončili na místě dvanác-
tém, což je s ohledem na množství no-
vých dětí také výborné umístění. Celkově 
v Okresní lize mladých hasičů soutěžilo 24 
týmů. I starší děti se postupně zlepšují, 
byť konkurence v této věkové kategorii je 
již významně větší. Z celkového počtu 25 
týmů skončil tým starších dětí A na devá-
tém místě a tým starších dětí B na místě 
třináctém.

Druhý říjnový víkend jsme se účastnili s vy-
branými dětmi podzimního kola Hry Plamen 
skládající se z požárního útoku CTIF, ve 
kterém skončily na pátém místě ze čtrnácti 
týmů, a závodu požární všestrannosti, ve 
kterém skončily na desátém místě z celko-
vých osmnácti týmů.

V průběhu roku jsme se účastnili dalších 
soutěží v požárním útoku v rámci okrsku 
a nově jsme zavítali na dětskou soutěž 
do Dalešic.
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Mladším i starším lipenským hasičům 
se dařilo v okresních i regionálních 
soutěžích! fotoreportáž

Již pátým rokem jsme pro děti zorganizo-
vali letní soustředění v areálu Havránek. 
Pro děti připravujeme zábavně-sportovně-
-společenský program. Tréninky požárních 
útoků jsou proloženy různými aktivitami, 
kdy stěžejní byl letos výlet do třebíčského 
wakeparku, kde si děti i přes špatné a stu-
dené počasí vyzkoušely jízdu na prkně či 
pneumatice po Borovinském rybníku.

V rámci zimní přípravy jezdíme s dětmi jed-
nou týdně do tělocvičny v Myslibořicích, 
kde pro ně připravujeme různé pohybové 
aktivity a letos bychom chtěli nově zor-
ganizovat, pokud to bude možné, lyžařský 
víkend v Lukách nad Jihlavou.

Závěrem bychom rádi poděkovali všem čle-
nům a členkám našeho sboru a příznivcům 
hasičského hnutí za jejich svědomitou práci 
a podporu. Zvláštní poděkování bychom rádi 
věnovali rodičům dětí, kteří spolupracují 
s trenérským týmem mladých hasičů.

Před koncem roku bychom chtěli popřát 
všem členům, čtenářům i obyvatelům naší 
obce krásné prožití vánočních svátků, vy-
dařenou oslavu Nového roku, a především 
hodně štěstí a zdraví do doku 2022. •

Ing. Pavel Svoboda Tereza Samešová
Starosta sboru Místostarosta sboru

Mladší žáci Lipník A Mladší žáci Lipník A 
získali v letošním roce stříbrný pohár v okresní lize.získali v letošním roce stříbrný pohár v okresní lize.
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Lipník muži vyhráli pohár v KlučověLipník muži vyhráli pohár v Klučově

Mladší žáci B – 2.místo v KlučověMladší žáci B – 2.místo v Klučově

Mladší žáci A – 1. místo v KlučověMladší žáci A – 1. místo v Klučově

Starší žáci A – 1.místo v KlučověStarší žáci A – 1.místo v Klučově

Starší žáci B – 2.místo v Klučově Starší žáci B – 2.místo v Klučově 
fotofoto Ing. Ant. Bartůšek Ing. Ant. Bartůšek
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Fotbalový klub 
Hajduk Lipník
Máme za sebou první polovinu 
sezony 2021/22, kam Hajduk 
přihlásil celkem 6 týmů, z toho 
5 do soutěží mládeže.

U mužstva mužů došlo před sezonou 
k několika změnám. Po třech letech skon-
čil trenér Luděk Hadraba, kterého 
nahradil bývalý hráč Hajduku Ol-
dřich Svoboda s asistentem 
Tomášem Pokorným. Změn 
doznal i hráčský kádr, do Star-
če odešel brankář Filip Rohony 
a do Myslibořic útočník Honza 
Fňukal. Po podzimu nám patří 
6. místo se ziskem 20 bodů.

Ke změnám došlo i u mužstva do-
rostu, kde i letos pokračuje dlouhodobá 
spolupráce s Valčí. Na postu trenéra skončil 
Tomáš Brabenec. Novým trenérem je Daniel 
Procházka a asistentem Martin Mašeja. 
Před sezonou přešlo do mužské kategorie 
5 hráčů, navíc na začátku sezony mužstvo 
opustili Matyáš Jarý a Tomáš Čech, které 
zlákalo 1.SC Znojmo. V tabulce nám patří 
předposlední 11. místo se ziskem 7 bodů.

Mladší žáci vedeni trenéry Lukášem Jelín-
kem a Kryštofem Nedvědickým přezimují na 
krásném druhém místě se ziskem 21 bodů.

V přípravkových kategoriích se tabulky nee-
vidují, přesto podle výsledků si vedeme 
velmi dobře. Trenéry starší přípravky jsou 
Jiří Svoboda a Honza Svoboda. Mladší pří-
pravku trénuje Matěj Vala a Tomáš Diviš.

Nejmladší školička pod vedením Petra Sa-
meše soutěž nehraje, účástnila se ale ně-
kolika miniturnajů.

V srpnu proběhl na našem hřišti republikový 
turnaj Kouba cup. Této akce se zúčast-

nilo několik osobností českého fot-
balu např. Luděk Mikloško, David 

Holoubek, Petr Švancara, Tomáš 
Zápotočný a další. Velkým vy-
znamenáním pro nás je, že si 
naše hřiště pro svoje zápasy 

vybral pořádající výběr KFS 
Vysočina.

Velké poděkování patří našim 
partnerům a sponzorům a obci Lip-

ník za údržbu fotbalového hřiště.

Závěrem bychom chtěli popřát všem oby-
vatelům naší obce krásné prožití vánoč-
ních svátků a hodně štěstí a zdraví do 
roku 2022. •

Tomáš Brabenec
člen výboru Hajduk

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Lucie Mrňová 
na Krajském mistrovství 
čtyřikrát na stupních vítězů!
Velký úspěch zaznamenala Lucie Mrňová z Lipníka, členka 
plaveckého oddílu Laguna Třebíč, na Krajském mistrovství 
Kraje Vysočina.

V Jihlavě 27. 11. 2021 získala 1. místo na 
100 m znak. O den později v Pelhřímově 
svoji sbírku medailí rozšířila 1. místem na 
200 m znak i dvěma 3. místy na 100 m vol-
ný způsob a 100 m motýlek.

Je zařazena do první výkonnostní skupiny 
a trénuje 4—5 krát v týdnu.

K tomuto skvělému úspěchu 
Lucii gratulujeme!

Lucie má za své 
sportovní úspěchy 
již početnou 
sbírku medailí
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Spolek SOS Na skalním 
informuje
Také v roce 2021 pokračovali členové na-
šeho Spolku v péči o lipovou alej, která 
je spolu s pamětním kamenem v centru 
původně zamýšleného úložiště jaderného 
odpadu, a to na pravé straně polní cesty 
spojující Boňov a Dvůr na Ostrých. V první 
polovině roku ještě celkem dost pršelo, tak 
stromy pěkně obrazily. Bohužel ve druhé 
polovině roku srážky téměř ustaly, a tak 
nám nezbylo, než začít s jejich zaléváním. 
Bez zálivky, prosekávání a mulčování nemá 
bohužel výsadba stromů v krajině mnoho 
šancí na přežití.

I v tomto roce jsme pokračovali ve výsadbě 
dalších stromů v aleji. Dne 23. 10. 2021 
v odpoledních hodinách se sešly dvě desít-
ky členů a příznivců Spolku a společně jsme 
zasadili dalších 20 stromů. Celkem už jich 
tedy je v aleji 40. Celková délka aleje dosa-
huje už téměř 400 m. A již nyní plánujeme 

další pokračování. Kdo by se chtěl přidat, 
stačí nám dát vědět. Stromy zajistíme. Fun-
guje to tak, že zájemce si stromek zaplatí 
a zasadí na přidělené místo. Spolek násled-
ně nechá vyrobit pamětní cedulky se jmény 
jednotlivých dárců a ty jsou pak umístěny 
na opěrný kůl konkrétního stromu. I vy tak 
můžete mít „svůj“ strom v aleji.

Kromě sázení lipové aleje se členové spolku 
snaží vysazovat stromy a keře v okolí svých 
obcí. A protože bez zalévání by stromy mno-
ho šancí neměli, chceme v příštím roce po-
řídit vybavení na jejich hromadné zalévání.

Chtěl bych tímto poděkovat rodině Kouříl-
kových z Boňova a panu Karlu Vejvodovi, 
hajnému na Ostrých, kteří se na výše uve-
deném dění nejvíce podílejí. •

Mgr. Petr Andrýsek
za Spolek SOS Na skalním, z.s.
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Odstranění 
narušené části 

kmene lípy 
na návsi

Podzimní 
aktivity 
mladších 
a starších fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Lipenská pouť fotoreportáž

fotofoto Lenka Čechová Lenka Čechová

Tradiční zavádění s dechovou hudbouTradiční zavádění s dechovou hudbouStavění májeStavění máje

Předpouťová zábava se skupinou LazaretPředpouťová zábava se skupinou LazaretPouťový fotbalový turnajPouťový fotbalový turnaj
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Slavnost lípy 2021 
„Indiánské léto“ fotoreportáž



 obecní zpravodaj č. 58

STRANA  36



 PROSINEC 2021

STRANA  37

fotofoto Luboš Denner Luboš Denner
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Vítání 
občánků
V neděli 26. září 2021 
se konalo vítání občánků.

Vítané děti:
• Lilly Hortová

• Eliška Kutinová

• Pavel Řezníček

• Petr Řezníček

• Rozálie Tržilová

Dětem i jejich rodičům přeji pevné zdraví. 
Děkuji za vystoupení žáků Základní školy 
Lipník. •

Mgr. Lenka Čechová

fotofoto Tereza Tomková Tereza Tomková
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Výsledky soutěže 
„Lipenské rybníky“ a fotoreportáž

Na přelomu měsíce června 
a července připravila Kulturní 
komise při obci Lipník pro děti, 
rodiny a mládež trasu vycházky 
kolem lipenských rybníků dopl-
něnou soutěží s použitím mo-
derních technologií.

Soutěže se zúčastnilo 6 rodin, které obdr-
žely poukázky v hodnotě 200 Kč na nákup 
zboží v místním obchodě, žáci ZŠ Lipník 
a dvě družstva mladých hasičů z Lipníka, 
kteří za splnění podmínek soutěže a vyře-
šenou tajenku dostali sladkou odměnu.

Ceny do soutěže daroval Spolek SOS Na 
skalním a Obecní úřad v Lipníku.
 •
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Lipenské rybníky - tajenka 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vodorovně 
1.Rybník, kterým protéká říčka Rouchovanka 
4. Rybník v lokalitě Havránek 
5. Největší rybník v lipenském katastru 
Svisle 
2. Rybník jihozápadně od obce Lipník 
3. Rybník nad lipenskou návsí 
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Lipenské rybníky 
tajenka

Vodorovně

1. Rybník, kterým protéká říčka Rouchovanka
4. Rybník v lokalitě Havránek
5. Největší rybník v lipenském katastru

Svisle

2. Rybník jihozápadně od obce Lipník
3. Rybník nad lipenskou návsí
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Výlety po Česku
Jsou na naší zeměkouli místa, na které 
když člověk přijde, okamžitě se cítí velmi 
dobře, spokojeně, bezpečně a ihned zatouží 
se sem někdy vrátit. Samozřejmě to platí 
i opačně, na takové by našinec zase co 
nejrychleji zapomněl. Během našich výletů 
jsme zažili pocity z obou pólů spokojenosti 
a jedno z míst, kde jsme se cítili oprav-
du hodně dobře, se nachází jen kousek od 
Lipníka – údolí řeky Jihlavy s Mohelenskou 
hadcovou stepí.

Proč o tom píši. V letošním roce (2021) 
jsme ukončili 10 sezónu výletů. Jedná se 
o několik lidí z Lipníka a okolí, kteří se domlu-
vili v roce 2011, že musejí lépe poznat náš 
kraj, Česko ale i některé regiony v zahraničí. 
Tady je foto některých účastníků výletů.

Putování po naší malé, ale pěkné zemič-
ce nás zavedlo na spoustu zajímavých 
míst, kde jsme načerpali novou energii do 
další práce, pro poznávání nových míst 

navštívili restaurace a ochutnali krajové 
speciality. Pokud jsme nestihli plán cesty, 
(kvůli zdržení na kávě) tak jsme plánované 
místo vynechali.

a samozřejmě jsme si také odpočinuli. 
Nicméně se nám také párkrát stalo, že 
jsme narazili na nějaký problém a nešlo 
jen o to, že bychom někde zabloudili nebo 
nestihli nějakou prohlídku hradu, zámku či 
muzea. Byly i situace, kdy jsme ztratili na 
Šumavě klíče od jednoho auta, nebo jsme 
ztratili jednoho účastníka, vjeli jsme do 
slepé ulice atd. Jezdíme zásadně vlastní-
mi auty. 

Setkáváme se i na společných plánová-
ní a vyhodnocování našich výletů a právě 
letos 10. prosince jsme konstatovali, že 
za těch 10 roků jsme uspořádali 32 zájez-
dů (i vícedenních), navštívili jsme celkem 
354 míst. Na cestách jsme ujeli 8.200 km. 
Účast na jednotlivých zájezdech byla 
od 8 do 18 výletníku. Na výletech jsme 

Od našich dopisovatelů
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Podzim vždy patřil k našemu nejoblíbeněj-
šímu ročnímu období, jehož krásy jsme se 
snažili co nejvíce vychutnávat, kdykoliv 
jsme měli volný čas. A pokud nám navíc tře-
tí část roku ukázala vlídnou tvář, na nic jsme 
nečekali, nastartovali naše auta a vyrazili 
do přírody či za historickými památkami. 
Jedno sobotní zářijové ráno naše maličkosti 
sluníčko vytáhlo z postele a pozvalo nás na 
podzimní výlet tentokrát vlakem z Jaromě-
řic do Znojma. Nejednalo se o obyčejný vlak, 
ale historický, při příležitosti 150 let dráhy 
Jihlava – Znojmo – Videň.

Dalších pár fotek z výletů

Zámky a hrady

Zámek Hluboká, Lednice, Bítov, Červená 
Lhota, Žirovnice, hrad Buchlov, Rabí, Landštejn, 
Jindřichův Hradec, Dačice a další

Příroda

Jeseníky – Praděd, Šumava, Vysočina, Chráněná 
krajinná oblast Žďárské vrchy, Beskydy, Brdy

Velká Javorina, Velká Javorina, 
Bílé Karpaty, Bílé Karpaty, 
setkávání Čechů setkávání Čechů 
a Slováků.a Slováků.
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Bydliště známých osobností
a jejich místa narození

Vítězslav Nezval – Biskoupky, Josef Lada – 
Hrusice, Eduard Beneš – prezident a další

Navštívili jsme mnoho rozhleden, kterých 
vyrostlo v poslední době u nás plno. Jen na-
mátkou jmenuji, rozhledna Menšíka u obce 
Hlína, Alfonse Muchy v Ivančicích, Babylón 

u Mohelna, rozhledna Píďalka u Křemešníka, 
Kleť – Šumava, rozhledna.

Fajtův kopec u Velkého Mezeříčí, rozhlednu 
Mařenka, rozhlednu na Pekelném kopci. Vel-
mi pěkná je rozhledna v Třebíči „Vodojem“, 
spojená s historií vodárenství. Některé mají 
i přes dvěstě schodů a někteří účastnící to 
již nedávají.

Ještě pár fotek
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Také mapujeme známé řeky, kdy najdeme 
pramen řeky a jedeme kolem až do jejího 
ústí. Třeba řeka Jihlava, pramení na Vysočině 
u vesnice Jihlávka a vlévá se do Dyje v pro-
středním Mušovském jezeře. Řeka Oslava, 
pramení u Nového Veselí, kde pramen ne-
chal obnovit prezident Zeman a vlévá se 
do Jihlavy v Ivančicích. Řeka Rokytná pra-
mení u Chlístova a také se vlévá do Jihlavy 
v Ivančicích. Kolem řek je plno chat a táborů, 
některé úplně zničené, dále mlýny, hrady 
i přehrady. U všech těchto pramenů řek je 
hrníček se vzpomínkou na pořad, který vysí-
lala česká televize s panem Munzarem.

„K pramenům řek“

Rovněž nám vždy při túrách velmi vyhlád-
ne, tak doplňujeme sílu, jednak z vlastních 
zdrojů z domova, ale vždy se snažíme po-
znat jak se kde vaří. Také jsme navštívili 
restauraci pana Sapíka v Klokočné, který 
vařil našim prezidentům i anglické královně.

I když název článku je „Výlety po Česku“, 
tak jsme zavítali i do zahraničí Rakousko, 
Slovensko, Německo. V Rakousku jsme 
projeli nádhernou část kolem Dunaje a to 
z Kremže až do Melku, kde je krásný kláš-
ter. Na Slovensku jsme projeli oblast Ky-
suce, navštívili třeba známé poutní místo 
Turzovka.

V Německu jsme navštívili i nejvyšší horu Šumavy 
„Velký Javor“ – 1452 m n. m.

Tímto chci ukázat, že Česko je krásné, plné 
zajímavých míst, které je lepší navštívit, 
než jezdit na dlouhé cesty do zahraničí. 
Poznat krásy země, kde žijeme je nutností, 
abychom mohli říct, že naše země je krásná 
a je v ní radost žít. •

Za lipenský klub turistů
Ing. Karel Pléha
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Krátce k práci spolku 
a k úložišti
Je snad rozhodnuto, že úložiště jaderného 
odpadu „Na skalním“ (Ostrých) nebude. Co 
tedy dál s naší činnosti spolku, který má 
zapsán 240 členů? Na schůzce jsme se do-
hodli, že spolek nerozpustíme, ale budeme 
pokračovat v činnosti a to ochranou přírody 
a krajiny. Projednali jsme to s obcemi, které 
s námi bojovaly proti úložišti. Všechny obce 
s tím souhlasily, nejvíce se zapojilo město 
Jaroměřice, které má vypracovaný i plán ob-
novy krajiny. Budeme jim jako spolek v tom-
to pomáhat.

V současné době je hlavní činnosti spolku 
práce na cestě z Boňova na Ostrý, kde mělo 
být vybudováno hlavní úložiště se vstupem 
do podzemí, přivedena vlaková vlečka z ná-
draží Jaroměřice, nová silnice atd. a to vše na 
ploše 23 ha. Potom ten podzemní areál měl 
mít rozlohu 440 ha. Od počátku bylo jasné, 
že lokalita není pro zvažovaný záměr geolo-
gicky bezpečná. Nachází se na úplném okraji 
třebíčského masívu a navíc je tento okraj 
značně rozpraskaný a narušený zlomy.

V roce 2016 bylo zcela účelově rozhodnuto 
o vybudování úložiště Na skalním. Proto 
jsme k 100. výročí republiky, zde na protest 
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proti úložišti osadili desku a zasadili spol-
kovou lípu.

Postupně se přidávali další občané, kteří si 
lípu koupili, zasadili a o ní se starají. Letos 
(rok 2021) již máme v této lokalitě zasáze-
no 40 líp, všechny jsou opatřeny popiskou, 
kdo lípu zasadil a v kterém roce. Musím zde 
vyzvednout hlavně práci hajného na Ostrých, 
který je hlavním organizátorem a zajišťova-
telem akcí. Jedná se o pana Karla Vejvodu. 
Musím ho zde jmenovat a poděkovat za jeho 
přístup a rady k výsadbě líp. Ono se však 
nejedná jen o výsadbu líp. Lípy se sází ko-
lem cesty, která v roce 2018 byla naprosto 
neprůjezdná, zarostlá stromy a šípkovými 
keři. Podařilo se keře odstranit, cestu prose-
kat, odstranit nálety dřevin v celkové délce 
400 m. Také nám pomáhá se sekáním trávy 
pan Pastrňák z Ratibořic – sekačkou, poně-
vadž se již jedná o velkou plochu kolem líp. 
Dnes je tam zasázeno stromořadí 40 líp. Lidé 
si lípy kupují nejenomz našich vesnic jako 
Lipník, Boňov, Ratibořice, Dol. Vilémovice, My-
slibořice, ale také Třebíč, Jaroměřice, Mor. Bu-
dějovice a další. Je vidět, že lidé mají o krajinu 
zájem a těší je, že zde úložiště nebude. Je 
v našem plánu s výsadbou líp kolem cesty 
pokračovat. Je nutné v první řadě odstranit 
nálety dřevin v délce ještě 230 m. Je možné 
se přihlásit o vysázení svoji lípy. Některé zá-
jemce o výsadbu lípy již dnes evidujeme.

Stromořadí líp se stalo i setkáváním lidí na 
konci roku, kde se pořádají pochody z jed-
notlivých obcí a řeší se uložiště jaderného 
odpadu ve vybraných lokalitách vládou, kte-
ré byly vybrány jako vhodné. Nejbližší, vy-
branálokalita k nám je Budišov, proto i tímto 
se snažíme pomáhat i druhým obcím, které 
byly pro úložiště vybrány.

Je dobře, že tak krásná část přírody na Os-
trých, byla ušetřena zničením přírody a kra-
jiny. Vzpomínám ze školních let v Lipníku, že 
jsme jako děti chodili na Ostrý na šípky, ze 
kterých nám byl v zimě vařen ve škole čaj. 
Vnímám i tu vůni čaje proto, že byl čaj vařen 
na kamnech přímo ve třídě. V 10 hod. o pře-
stávce, jsme jej pili a rýma nebyla. Na Ostré 
jsme také chodili na kaštany. Byla tam vy-
sázena kaštanová alej (ona tam ještě je) na 
cestě od dolního dvora k hornímu. V zimě, 
jsme pak ve škole, z kaštanů a zápalek, 
vyráběly různé figurky, zvířátka a dávali ro-
dičům pod stromeček. Žádní plyšáci nebyli.

Doufáme, že i lípová alej přežije tak dlouho, 
jak do dnešních dnů ta kaštanová. Nechť 
je svědectvím toho, že někdo chtěl poničit 
krajinu. Ať připomíná náš boj za ochranu 
nejen přírody, ale i nás lidí. •

Ing. Karel Pléha
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Společenská kronika
Jubilanti 2022
„60“
Bartušková Milena
Padělek Ladislav
Obůrka Zdeněk
Rodková Eva
Svobodová Alena
Fialová Zdeňka

„65“
Prodělalová Marie
Palátová Marie
Hrůza Václav

„70“
Floriánová Františka
Krotká Marie
Mikešová Jana
Tretera Zdeněk
Jašová Danuše
Chlupová Bohumíra

„75“
Rousková Jindřiška
Holeček Josef
Věžníková Marie
Rousek Jiří

„80“
Mikeš František
Nedvědická Milada
Veselý Jaroslav
Valič Jiří
Obůrková Blažena
Tomková Julie

„90“
Padělková Marie

Srdečně 
blahopřejeme.

Narození 2021

V uplynulém roce 
se narodily tyto děti:

Tadeáš Ferko 
Lipník 109

Lilly Hortová 
Lipník 125

Eliška Kutinová 
Lipník 55

Jiří Lojka 
Lipník 78

Natálie Čechová 
Lipník 88

Dětem přejeme 
šťastné dětství.

Úmrtí 2021

Opustili nás tito 
spoluobčané:

Macháček Miroslav 
Lipník 68

Svobodová Marie 
Lipník 80

Pozůstalým 
projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za obec Lipník Mgr. Lenka Čechová
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Podzim v Lipníku

Podzimní svítání u rybníka Silniční  |  foto Luboš Denner
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Mikulášská nadílka 
v Lipníku 2021 fotoreportáž
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Výzva redakce Lipníčku!
Vážení spoluobčané, pokud máte cokoliv za-
jímavého, ať už jde o informaci k dění v naší 
obci, nebo v souvislosti s Lipníkem, fotografie, 
informace o úspěchu, nebo k zajímavostem 
u našich spoluobčanů všech věkových katego-
rií, rodáků, nebo bývalých lipenských občanů, 
kontaktujte nás, nebo pošlete email na adresu 
lipnicek72450@gmail.com. Rádi vaše příspěv-
ky zveřejníme.

Také nám můžete sdělit, napsat podnět, pokud 
vám ve zpravodaji cokoliv chybí, nebo máte 
nápad, jak Lipníček zpravodajsky a obsahově 
obohatit.

Redakce Lipníčku:

Luboš Denner, Mgr. Lenka Čechová, 
Mgr. Lenka Brabencová

foto Luboš Denner
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